ATA DA 3ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 08/10/2016 2

 3
Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, com início às 09 horas, realizou-se a 4
3ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 6
Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, 7
Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Leila 8
Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Odila Maria Fernandes Braga, 9
Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes 10
Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes, Marcelo Arinos Drummond Júnior, Marília 11
Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo 12
Almeida, Roseli Aparecida de Melo, Solange Nunes Leite Batista Coelho, Vilene Eulálio 13
Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de 14
Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 15
totalizando 14, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo o conselheiro Filippe 16
de Mello Lopes. Justificativas de ausência: Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Márcia Mansur 17
Saadallah, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, e Robson Rocha de Souza, justificaram ausência. 18
Assuntos tratados: Comissão de Título de Especialistas: Conselheira Dalcira Ferrão 19
encaminhou parecer pela concessão de 12(doze) títulos de especialista, sendo 4(quatro) em 20
Psicologia do Trânsito por determinação judicial; 2(dois) em Neuropsicologia por determinação 21
judicial; 1(um) em Psicologia Social; 4 (quatro) em Psicologia em Saúde, destas 2(duas) por 22
determinação judicial;  1(uma) em Psicologia Organizacional e do Trabalho por determinação 23
judicial. Além de 3 (três) indeferimentos, sendo 1 (um) deles devido a psicóloga ter 24
encaminhado somente a declaração do curso e não cópia do certificado, conforme determina a 25
Resolução CFP Nº 013/2007. Outro parecer a psicóloga ainda não tem dois anos de inscrição 26
no CRP-04, conforme norma supra citada. O terceiro parecer pelo psicólogo ter solicitado o 27
título de especialista por conclusão de mestrado em desacordo com a mesma norma. 28
Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 29

12(doze) títulos de especialista e indeferimento de concessão de 3 (três) títulos de 30

especialista.  COF: 1) Cadastro de sites: O Conselheiro Felipe Tameirão encaminhou parecer 31
favorável ao cadastro dos sites http://www.pseuonline.com.br da psicóloga Laura Furtado 32
Ciruffo e http://www.psiquefeminina.com.br da psicóloga Isa Letícia Melo. Deliberação: O XIV 33
Plenário aprovou e assinou os pareceres conforme proposto. Apresentação Diretrizes Políticas 34
da Gestão e Propostas do 9º COREP: Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini apresentou as 35
diretrizes políticas da Gestão a partir dos seguintes eixos: Democracia; ética e Direitos 36
Humanos; diversidade; construção coletiva e valorização da profissão. Posteriormente 37
apresentou as propostas do 9º COREP a partir dos 3(eixos) a saber: 1) Organização 38
democrática do Sistema Conselhos e aperfeiçoamento das estratégias de diálogo com a 39
categoria e sociedade; 2) Contribuições éticas, políticas e técnicas do processo democrático e 40
de garantia de direitos; 3) Ampliação e qualificação do exercício profissional no Estado de 41
garantia de direitos e solicitou às(aos) Conselheiras(os) que leiam e apropriem-se deste 42
documento bem como das Propostas do 9º CNP que serão utilizados no Planejamento 43
Estratégico. ABRAPAS: A Conselheira Presidente Cláudia Natividade informou que foi criada a 44
Associação Brasileira Psicologia na Assistência Social/ABRAPAS, fundada em agosto de 2016 45
que recentemente publicou em seu facebook nota de repúdio ao uso da imagem da primeira-46
dama como “embaixadora” do Programa Criança Feliz. A Conselheira ressaltou como as(os) 47
psicólogas(os) se manifestaram negativamente nos comentários da postagem e a importância 48
do CRP-04 ser protagonista nestas discussões, inclusive pro-ativamente. Dia da Psicologia 49
Latinoamericana: A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou que no dia 08/10/2016 50
é comemorado o Dia da Psicologia Latinoamericana e para marcar esta data serão realizados 51
diversos eventos discutindo o Golpe. O CRP-04 aderiu a uma mobilização nacional que propôs 52
a discussão sobre o papel da Psicologia diante do atual contexto brasileiro, e contará com 8 53
(oito) eventos nacionais em outros estados. Neste sentido organizará o evento “A Psicologia e o 54
Golpe: que futuro temos e queremos” a ser realizado no dia 8/10/2016 às 14h, no Centro de 55
Referência da Juventude, em Belo Horizonte-MG. A mesa de debates contará com a 56

participação da advogada e doutoranda em Ciência Política (UFMG), Maressa Miranda, o 57
psiquiatra e esquizoanalista, Gregório Baremblitt, e a professora do Departamento de 58
Psicologia da UFMG, Cláudia Mayorga. A Conselheira Presidenta convidou a todas(os) 59
Conselheiras(os) a participarem do evento. Composição das Comissões e GTs: O Conselheiro 60
Tesoureiro Túlio Picinini informou sobre a necessidade de definição da composição das 61
Comissões e GTs e seguiu-se a discussão dos nomes das coordenações, membros e 62
colaboradores. Deliberação: O XV Plenário aprovou a definição dos nomes conforme planilha 63
anexa a este documento e deliberou por colocar como ponto de pauta da Plenária Ordinária de 64
Outubro/2016 a definição das coordenações de GTs e Comissões que não tenham sido 65
definidas. Nada mais havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a 66
presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 08 67
de outubro de 2016. 68